est si clam conuertat: vt. j. de admi. tu. l. non existimo. & sic intellegitur. C. arbi. tu. l. curator. & j. de admi. tu. l. tutor. qui. j. s. pecunia. & C. de vsl. pup. l. j. nam legitimae appellantur centesimae prædictis tribus legibus. Sed ad id quod dicit, negotiave, quod gestor ad centesimas teneatur, est arg. cōtra. j. man. idemque. s. si procurator. veri. sed & si pecunia. vbi ad consuetas in regione tantum dicit teneri. Solu. ibi palam: hic clam: vt ar. j. de admi. tu. l. quotiens. s. non tantum. & d. l. non existimo. Alij vt R. dicūt hic appellari maximas. i. magnas, sic. j. loca. si merces. s. qui columnam. & sic erunt quæ in regione frequentatur: quæ sunt maximæ respectu legitimarum. i. quas stipulari pro conditione sue personæ poterat: quia maiores frequentabantur. Tu dic quod hæc duo, tutelam, negotiave, pro vno ponit: id est negotia tutelaria. aliud ergo in officio qd est priuatum prouersus: vt in pcuratore & gestore: vt in. l. contraria dicitur. **ADDITIO.** Hæc solu. est directè cōtra hanc literam. & ideo Iaco. de Rauen. tenet primam solu. vt no. in. l. non existimo. **L. inuita. C. de solut.** No. quod alienum debitum quis nō potest exigere sine cōtē litoris voluntate. vnde cōiuncta persona non potest ex gere, quia bene agere: vt per Bal. hic, & in. l. sin autem. s. eo. cōcor. quod not. in. l. cū maritus. C. de sol. Oblatio sola pena celare facit. Illicitè permis. vts. punitur.

**L. inuita. C. de solut.**

No. quod alienum debitum quis nō potest exigere sine cōtē litoris voluntate. vnde cōiuncta persona non potest ex gere, quia bene agere: vt per Bal. hic, & in. l. sin autem. s. eo. cōcor. quod not. in. l. cū maritus. C. de sol.

Oblatio sola pena celare facit. Illicitè permis. vts. punitur.

**L. inuita. C. de solut.**

No. quod alienum debitum quis nō potest exigere sine cōtē litoris voluntate. vnde cōiuncta persona non potest ex gere, quia bene agere: vt per Bal. hic, & in. l. sin autem. s. eo. cōcor. quod not. in. l. cū maritus. C. de sol.

Oblatio sola pena celare facit. Illicitè permis. vts. punitur.

**L. inuita. C. de solut.**

No. quod alienum debitum quis nō potest exigere sine cōtē litoris voluntate. vnde cōiuncta persona non potest ex gere, quia bene agere: vt per Bal. hic, & in. l. sin autem. s. eo. cōcor. quod not. in. l. cū maritus. C. de sol.

Oblatio sola pena celare facit. Illicitè permis. vts. punitur.

**L. inuita. C. de solut.**

No. quod alienum debitum quis nō potest exigere sine cōtē litoris voluntate. vnde cōiuncta persona non potest ex gere, quia bene agere: vt per Bal. hic, & in. l. sin autem. s. eo. cōcor. quod not. in. l. cū maritus. C. de sol.

Oblatio sola pena celare facit. Illicitè permis. vts. punitur.

præstat: vt est constitutum à diuis principibus. Sed istius <sup>a</sup> diuersa causa est, qui non sibi sumpsit ex administratione nummos, sed ab amico accepit, <sup>b</sup> & ante negotiorum administrationem. Nam illi de quibus cōstitutum est, cum gratuitam, certè integrā & abstinentem omni lucro præstare fidem deberent: licentia <sup>c</sup> qua viidentur abuti, maximis <sup>d</sup> <sup>e</sup> vsluris vice cuiusdam pœnæ subiiciuntur: hic bona ratione accepit ab alio mutuum: & vsluris, <sup>f</sup> quia nō soluit, non quia ex negotiis quæ gererat, ad se pecuniam transtulit, condemnandus est. Multum autem refert, incipiat nūc debitum, an ante nomen fuerit debitoris: quod satis est ex non vslurario facere vslurarium. <sup>g</sup>

**Inuitum & ignorantem possumus liberare: nō autem actionem ei auferre.**

**xxxix. G A I V S libro tertio de verborum Obligationibus.**

**S** Oluendo <sup>f</sup> quisq; pro alio licet inuito & ignorantie, liberat <sup>f</sup> eum. <sup>g</sup> Quod autem alicui debetur, aliis sine voluntate \* eius non potest iure exigere. <sup>h</sup> Naturalis enim simul & ciuilis ratio suasit, alienam conditionem meliorem quidem etiam ignorantis

**Accipit. Arg. pro quæstione quod tutor pecuniam quam accepit pro copulanda pupilla, non teneatur restituere.**

**Licentia. id est propter licentiam.**

**Maximis. id est centesimis. & ex hoc patet quod sola oblatio facit cessare pœnam vt in eam quis nō incidat, sicut vsluram quæ nondum cœpit currere, cum hic vsluram appellat pœnam: vt. j. de arb. Celsus. & C. de vslur. l. si per te. Item no. quod punitur qui illicite vltur permis. sic & C. de Iudæ. l. Iudæ.**

**Facere vslurarium. & sic non maximarum vslurum. Accur.**

**Oluendo.] CASVS.** Si creditori tuo pro te soluero, licet inuito & ignorantie, tamen libero te. secus est si inuito te à debitore tuo exegero: quia non possum. & est ratio naturalis, &c. Viuia.

**Liberat. vnde repetit per actionem nego. gesto. quia suum est negotium ipso gestu. Accursius.**

**Eum. Not. inuito beneficium confertur liberationis: vt hīc, & j. de solu. l. solutionē. & l. si pro me. & j. de exer. l. j. s. pe. in fi.**

**s. & j. de noua. l. si Stichum. in fi. & arg. s. tit. l. j. in fine. Sed contra. j. de reg. iur. l. inuito. Sol. ibi directò prohibetur: hic per obli-**

**quum conceditur: arg. j. de adqui. re. do. l. etiam. & de ver. oblig.**

**seruus vetante. vel ibi in beneficio, id est in priuilegio loquitur**

**quod affert gaudium capienti. cōstat autem quod inuitus nemo gaudet: vt in. x. col. tit. quid sit feu. cap. j. Item contra. C. de iu. de-**

**libe. l. nec emere. & j. de bono. poss. l. iij. s. inuito. & j. de dona. l. hoc iure. s. nō potest. Sol. ibi directò conferri non potest: hic per**

**medianam personam confertur: vel tractatur ibi de aliquo domino rei vel rerū adquirendo, hic autem de liberatione adquirenda: quod est facile: vt argu. j. de act. & obliga. l. Arrianus.**

**Exigere. id est ab inuito extorquere pecuniam. hoc enim inuitum verbum exigere: vt infra de leg. iij. fideicommissa. s. si rem.**

**petere vero alius potest quandoque vt coniuncta persona: vt supra de procurat. sed & hæ. j. respon. quæ est contra. Sed pri-**

**mmum, scilicet exigere, fallit ratione officiorum: vt. C. de admi.**

**A** tuto. l. debtoribus. & l. tutores. ij. in fin. & infra de admi. re. ad ciuit. perti. l. ij. s. si eo tempore. & l. fi. s. penult. Item fallit si exigenti pariter debeatur: vt infra de duob. re. l. penult. & l. ex duobus reis stipul. Azo. Item fallit, vt. C. quando fisc. vel pri. de. sui de. l. ij. & iij. & infra de cur. bonis dan. l. ij. Item fallit infra de appella. l. non tantum. & infra de libe. cau. l. ij. & iij. In adiecto autem nō fallit: quia ipse non agit. licet ei recte soluatur: vt. j. de solu. l. quod stipulatus. in fi. Accursius.

**i Non posse. ratio ciuilis suasit nō fieri deterior. t Cō. l. in stipulatione. j. de dam. in-**

**fect. l. si cum vno s. si ex noxal. causagat.**

**S I communes ædes k tecum habeā, & pro tua parte damni infecti vicino cauero: dicēdum est, quod præsttero, <sup>l</sup> negotiorū gestorum actione potius <sup>m</sup> quām communi diuidūdo iudicio posse me petere: quia <sup>n</sup> potui partem meam ita defendere, vt socij partem defendere <sup>o</sup> non cogerer.**

**Seruus non est in peculio sui ipsius, sed est res domini: & ideo quod impenditur circa eum, insolidum nō de peculio repetitur. Bartolus.**

**x l. P A V L Y S libro decimo ad sabinum.**

**S I communes ædes k tecum habeā, & pro tua parte damni infecti vicino cauero: dicēdum est, quod præsttero, <sup>l</sup> negotiorū gestorum actione potius <sup>m</sup> quām communi diuidūdo iudicio posse me petere: quia <sup>n</sup> potui partem meam ita defendere, vt socij partem defendere <sup>o</sup> non cogerer.**

**Seruus non est in peculio sui ipsius, sed est res domini: & ideo quod impenditur circa eum, insolidum nō de peculio repetitur. Bartolus.**

**x li. IDEM libro trigensimo ad Edictum.**

**Q Viseruum meum me ignorante vel absente in noxali causa defendet, <sup>P</sup> negotiorum gestorum insolidum mecum, non de peculio <sup>q</sup> aget.**

**Mandatum serui non impedit hanc actionem contra dominum: licet possit etiam ex persona serui conueniri. hoc dicit.**

**x lii. IDEM libro trigensimo secundo ad Edictum.**

**D** quia partem meam, &c. vnde communi diuidendo locum habere nō potest: vt infra communi diui. si quis putans. s. hoc autem. sed nego. gest. vt hīc, & C. co. siue. Item no. quod pro parte potuit cauere: vt hīc, & j. communi diui. si quis putans. s. si damni. Sed contra. j. de dam. infect. l. in stipulatione. vbi dicit quod nisi in totum caueatur, in poss. mittitur actor. Solu. ibi loquitur quādo vnu erat dominus: hic quando plures. Vel ibi quando tota domus minabatur ruinam: hic autem quādo particula quādam, & erat ampla domus: vt. j. de dam. inf. l. si finita. s. ex hoc. Vel verius ibi non dicit quod vnu non cauente in pos. totius mittatur actor, sed nisi in totum caueatur, mittitur in pos. l. partis pro qua non cauetur. & sic illa secundū istam intelligitur. Item not. quod expensas pro parte socij repeto: vt hīc, & s. eo. qui aliena, in. fi. & j. familiæ ericiscun. ex parte. sic. j. de aqua plu. arcen. si colonus. licet quidam ibi putabant contra, sed male. Accur.

**n Quia. ratio quare neg. gest. non communi diui. agatur.**

**o Defendere. scilicet cauendo.**

**Q Viseruum.] CASVS.** Seruus meus fecit alicui damnū: vnde eius nomine conueniebar & noxaliter vt seruum meum darem pro noxa, vel resarcirem damnū, me absente Titius eum defendit, & damnū resarcit. qua act. conueniet me? Dicitur quod act. neg. gest. non de peculio. Viuianus.

**P Defenderit. & emendarit damnum.**

**q Non de peculio. hoc autem intellige si vtilius fuit resarcire maleficium, quād noxæ dare mancipium: vt. j. de peti. here. l. vtile. & infra de bo. aucto. iudi. pos. prætor ait. s. his verbis. Sed cur de peculio non agitur: vt. s. eo. si pupilli, s. sed si ego? Respon. quia non est dicēdum quod est peculiare negotium quod est gestum: quia nemo est in peculio sui ipsius: vt infra de pecu. depotui. s. Stichus. & infra de pecu. leg. l. Stichus. in fi.**

**S I serui.] CASVS.** Cum aberam, rogatu serui mei negotia mea gessisti. si contemplatione mei fecisti: ego tibi, & tu mihi erimus

**Nemo est in peculio sui ipsius.**

erimus obligati act. nego. gest. insolidum. Si vero tibi dicerem, vel tu ad mandatum illius gesisti, habebis act. mandati aduersus me de peculio, vel de in rem verso. Viuianus.

**a** Negotiorum gestorum. insolidum, non de peculio: sed cum verbū habile ad mandatum interuenit, scilicet admonitio & rogatus,

deberet dari mādati: vt j. man. l. j. & insti. de obliga. ex quasi cōtract. in prin. quē sunt cōtra. So. secundū P. & R. refert an admonitio fiat à seruo, & tunc nō faciet mādatū: vt hīc. an à libero, & tūc sic: vt in cōtrariis. Vel dic quōd hīc fuit admonitio, & rogatus talis ex qua nulla nascitur obligatio: quia non fuit facta admonitio animo obli gandi: sed cōsilij dandi sic: vt j. man. l. idemq. §. si cui. versicu. si quis ea. & C. eo. si negotiū. & infra de dolo. seru' tuus. Accur.

**b** si vero quasi mādatu. sequens eius fidem.

**c** Agere. scilicet actione mandati, cum hac adiectione de peculio, vel de in rem verso: vt infra de pecul. l. iij. §. qui congruit.

**C** Vm pecuniam. ] c A s v s. Creditori tuo te non mandante solui: mihi contra te act. nego. gesto. dabitur ad repetēdū quod solui: quia liberationē cōsecutus es. & hoc verū nisi tua interfuerit pecuniam nō solui: vel quia erat debita in diem, nec dies venit. vel quia potuisti tibi consulere per retentio nem vel compensatio nem. Item pone q̄ cū quidā pupilli patrem non haberent, ego ductus amicitia & paterna affectione tanquam pater eis tutores petierūt à iudice dari: & quosdam datos tanquam suspectos remoueri. si aliquid impendi, an repetere possim per act. nego. gesto. Dicitur quōd non. h. d. cum. l. sequen.

**d** Cōperit. vt j. eo. quā vtiliter. §. fi. & l. fi. in fi. & s. eo. soluendo.

**e** Nisi. non excipit à proximo, sed à superiori dicto &c.

**f** Interfuit. tribus modis potuit interesse. Primo quia dies soluendi nondum venerat. vnde non ager nunc, sed demum die ve niente: vt infra manda. si mandauero. j. respon. Secundo, vt quia debitor retentione poterat vti. nam in multis casibus retentionem habemus, in quibus petitionem non habemus: vt infra de condic. inde. l. ex quibus. & l. si in area. in fin. Tertio, vt si econtra naturaliter sibi creditor teneatur cui poterat compensatio nem obiicere: vt j. de compen. l. etiam. & in his duobus casibus nullo tempore ager gestor, cum non vtiliter etiam inchoauerit: v. s. eo. l. sed an vltro. §. j. & j. man. l. si mandauero. in princ. vel si aliis erat donaturus: vt C. eo. l. ij.

**g** I s qui amicitia. Alias est. l. si quis.

**h** Nullam. Not. nō agit qui pro paterna gerit amicitia: vt hīc, & C. eo. si paterno. & s. eo. l. ex duobus. §. fin. sed contra. §. eo. si pu pilli. §. sed si ego. Sol. hīc non gesisti contemplatione amicitiae, scilicet simpliciter: sed amicitia paterna, id est ea affectione qua pat erit filij negotia, scilicet pietate semper prāsumpta. potest etiam pietatis motus distingui & misericordia: vt. j. de religio. & sumpt. fune. l. at si quis. §. sed interdum.

**Q** Vx vtiliter. ] c A s v s. Ut ad honores ad quos gradatim peruenitur, promoueris, sumptus feci. an per actio. nego. gesto. repetere possim? dicitur quōd sic. [ Q v i p v r E. ] Seruus meus negotia mea me viuente administrauit: de ff. Vetus.

cessi: & libertatem ei purē in testamento reliqui. Dicitur hīc quōd nō tenetur reddere rationem administrationis quam ges sit me viuente, siue liber factus sit, siue non. [ T I T I V S. ] Tius fe cit testamentum, & sororem suam instituit heredem. ego cre dens eā heredē, solui creditoribus hereditariis. postea testamēto rupto per querelam in officiosi, venerunt filij defuncti ad successionem paternā ab intestato. an quod solui, repete possem à filiis testatoris per act. nego. gesto. quāritur. Et dicitur quōd sic, licet animo gerendi negotia sororis gesisti siue solui: cum veritate inspecta fuerint negotia filiorum defuncti. Vi uianus.

**i** sumptus. factus ho nestē.

**k** Ad honores. id est propter honores.

**l** Perinentes. id est obueniētes per gradus si ue gradatim: repetitum: vt hic dicit. honores enim per gradus deferruntur: veluti de minoribus ad maiores: & infra de mu. & honor.

l. vt gradatim. & l. ho nor municipalis. §. ge rendorum.

**m** Qui contēplatione procuratori gerit negotiū quod spectat ad dominum solum, vigore manda ti contra dominum actionem nō habet: secus si contēplatione domini gesserit. Bart.

**xlv. Africānus libro septimo Questionum.**

**M** Andasti filio meo vt tibi fundum emeret: quod cum cognouisse, ipse eum tibi emi. puto referre qua mente emerim. Nam si propter ea que tibi nece saria esse scirem, & te eius volun

l. j. §. j. Aliæ autem expensæ secundum consuetudinem fiunt, de quibus indubitabiliter hīc potest intelligi: vt in authen. vt iudi. sine quoquo suffra. §. hæc autem omnia. colla. ij. & authen. scriptum est exemplar. colla. ij. & de san. episco. §. si quis autem epis coporum. versi. pro confuerudinibus. colla. ix. & infra de peti. here. l. fin. & infra pro soc. l. si societatem vniuersarum. §. fin. & C. de proxi. sa. scrin. l. vnicuique. lib. xij. Sed quid si simoniace de di pro aliquo, & habet ratum: vel eius mandato dedi: an habeā actionem? Respon. non: vt infra man. l. si remunerandi. §. si pas sus. versi. rei. & l. si verō non re. §. si adolescens. Sed argu. contra infra de in rem verso. l. iij. §. necnon.

**n** Qui purē. secus si sub cōditione reddendarum rationum legetur libertas: vt infra de condi. & demonst. l. si cui libertas. & l. cum seruus. sed videtur quōd si non apponatur hæc cōditio, tamē rationem reddere teneatur: vt C. de peti. here. l. fi. §. pe. quā est contra. Sol. ibi speciale est contra seruum: quia pro eo aliud eadem lege inducitur, scilicet vt ex falso testamento sit liber. Vel hīc directam, ibi fideicommissariam accepit libertatem. Vel hæc per illam corrigitur. sed prima verior est.

**o** Non versari. aliás non morari. & supple, cum melius alia actio competere non posset. alioquin mala est ratio: quia secundum eam pro omni damno competenter hæc actio: & ita concurreret cum actione l. Aquil. quod est falsum. Azo. similis lectura supra e. l. fideiussor. in fi. Item not. hīc quod indebitum solutum quo ad soluentem, sed illi debitum cui soluitur, non repetitur ab eo cui est solutum: vt hīc, & infra de condic. inde. l. repetitio, & supra eod. cum pecuniam. & infra de iudi. l. de qua re. §. fina. & infra ad Vell. quanquam. in fin. & infra de pig. a. t. solutum. §. solutam. versi. vnde. Sed contra. j. de condic. inde. si pœnæ causa.

L. eum a etum. s. cod.

t Bal. hīc di cit istum tex. esse sing. ad hoc quōd fili us præteri

titus à patre minus legitimè, ita dic tur suis heres patri, ac si nullum cōditū esset testamentū.

aj Ista glos. secundum Bal. iuncto text. est arg. cōtra nouitios doctores qui procurarūt ledē ordinariam incontinenti habere.

Simoniace dans pro ali quo, non re petit.

§.j. Solu. h̄c soluit nomine hereditario, ibi nomine proprio, & ideo repetit indebitum. licet enim hic contemplatione eius qui nō erat heres, soluit: nomine tamen hereditario soluit. sic & bo. fi. pos. licet sui cōtemplaticne semper soluat, tamen quādoque suo, quandoque hereditario soluit nomine: vt. j. de peti. heredi. quod si possessor. &c. l. si quid possessor. sed & si hic soluisset nomine sororis, & heres ratum haberet: non ipso iure, sed per exceptionem liberatur: vt. j. de peti. here. q. si possessor. & l. si quid possessor. & hoc secundum Azo. sed Bul. & Jo. aliter legem istam intelligunt, nam dicunt eam habere locū cuiuscunq; nomine sit solutū: vt. p. dixi. s. e. si pupilli. §. quid ergo inquit. vel dic, aut suo nomine: & tunc contraria. aut hereditario: vt. j. l. fin. aut nomine tertij: & tunc est idem quod h̄c.

**M** *Andasti.* ] c a -  
s v s. Filio meo mandasti vt fundū vel rem aliquam tibi emeret. ego h̄c scies emi. dicitur quod refert ad emerim contemplatione tui: quia forte sciuī illū fundum tibi fore necessarium: & erit locus act. neg. gest. & tu teneris mihi, & ego tibi insolidū. Si verò emi ne filius qui mandatum suscepit de emendo, mandati teneretur ex persona sua, habeo act. mandati contra te: & tu aduersus me habebis de peculio. si verò alicui extraneo vt emeret mandasti, & contemplatione sui emi, ne iudicio mādati teneretur: habes aduersus illum extraneum neg. gest. act. & ipse aduersus te mandati: & econtra h̄c sunt vera si filio meo mādasti vt pro te fideiuberet, nam distingue vt. s. cuius contemplatione gessi.

a. Aut Titio. cuidam extraneo. Accur.  
b. Mandati. per filium mihi quæsita.  
c. Actionem. mandati.

d. De peculio. i. mandati de peculio. imò insolidum debet teneri pater: vt & tunc quando tutelam filij quia erat tutor agnouit: vt. j. de tute. l. si fili⁹. quæ est cōtra. Sol. pater de peculio ex filij persona tenetur: vt h̄c. & nihilominus ex sua tenetur insolidum, vt fideiussor: quia ratū videbitur habuisse: vt ibi, & infra quod iussu. l. j. s. si ratum. &c. j. ad munici. l. iij. vel speciale est ibi fauore pupillorum: vt videatur agnoscere tutelam datuam. nō autem sic in testamentaria: vt. j. de admi. tu. l. Lucius Titius. Vel hic protestatus est contra, id est, quod nollet habere ratum mandatum in præiudicium sui. vel si nō esset protestatus: si tamē ob hoc principaliter gerebat, vt sibi obliget filium, non vt habeat ratum, teneretur de peculio tantū, vt h̄c. sed ibi non filium obligari sibi, sed factum filij ratū haberi volebat. Vel verius dic, h̄c gessit pater, vt nec ipse per filium, vel filius qui mādatum susceperebat, teneretur. ibi ecōtra vt teneretur. Vel h̄c vt extraneus gessit quod filius erat facturus, ad instar domini fideiubentis pro seruo: qui nō tenetur ob hoc quod iussu: cū aliud sit iubere &c. vt. j. quod iussu. l. j. s. sed & si. versi. quid ergo. Sed ad quid pater de peculio cōuenitur? Respond. si intersit domini negotiorum potius emi à filio, quā à patre: quia cautius emisset. idem si dicatur filius commisisse culpam, vel ego pater. nam si quid culpabiliter pro filio gessi filio ratū habēte (quod potest, quia suum est negotiū cura & sollicitudine) & suo nomine gessi: ipse videtur culpam cōmisisse quā ego cōmisi: & ideo ex eius persona de peculio teneor: vt h̄c dicit. si verò ratum nō habeat male gestum à me, tunc nec ipse tenetur si nō fuit in culpa, ex eo quod non gessit: nec ego. sed si dolo feci ego pater, insolidum teneor: vt. j. cōmo. l. iij. s. si filio. secundum Azo. bene gestum autem à me ratum habere cōpellitur filius: vt. s. e. l. Pomponius. cum eius sit negotium cura & sollicitudine: vt dixi. s. e. l. si pupilli. in prin.

e. Quia & si Titius. scilicet extraneus. Azo.

f. Et ego pro te fideiussor. nam distinguitur: vt. s. cuius contemplatione fideiussor. & sic etiam intelligitur infra man. si verò non re. s. si filio. prædicta autem probat ad instarextranei: quia si proponatur &c.

g. Méque. scilicet proponatur.

h. Impediretur. scilicet culpa sua: vel voluntaria causa. nam si casu, non tenetur mandati: nec dices per me fideiussorē liberari. Azo.

i. Fideiuberet. cū suscepisset Titius mandatū fideiubēdi: aliás nō teneretur Titius. Azo.

k. Attio. aduersus Titium tantū, secundū quosdam. Alij dicunt quod contra vtrūque: sed malè dicūt omnes: quia hoc est recipiendum cum distinctione quam. s. proxi. fecit, scilicet cuius contemplatione fideiussor.

A Cito. ] c a s v s. Regulariter daf act. neg. gesto. ei cuius interest: non refert agat quis directa vel vtili. formula enim sublatæ sunt hodie. Item eundem effectum habet vtilis vt directa. q. d. inter solennē & non solennem nō est differentia: quia eundem habent effectum. Vel

aliter dic hunc casum: quia non est differentia inter directam & vtilem: quia tantum per vnam quantum per aliam consequitur: quia directa datur sponte gerenti: & vtilis datur gerenti ex necessitate. & sic duobus modis ponitur casus huius. l. Viuia.

l. Attio. duobus modis pone casum. Primo, quia inter directā id est solennem, & vtilem. i. quæ sine solennitate datur, non est hodie differentia: vt supra de origine iur. l. iij. s. omnium. & C. de formu. l. j. & iij. nam omnes hodie extra ordinem iuris, id est extra antiquam solennitatē proponuntur: vt h̄c dicit. & insti. de interdit. s. fin. Secundo dicas quod non est differentia inter directam, id est eam quæ venit ex verbis legis & mente: & vtilem id est eam quæ venit tantū ex mente, & datur ex verbis & mente spontaneo gestori: vt supra cod. l. j. & insti. de oblig. quæ ex quasi contract. in prin. ex mente tantum, vt illi qui ex necessitate gerit, vel ex necessitatis suspicione: vt supra eo. l. iij. s. hac actione. & C. eod. l. curatoris. Sed certè imò inter talem vtilem & directam refert: quia qui putat se tutorem vel curatorem, etiā de gerendis tenetur: vt infra de administ. tuto. l. tutores. s. curator. versic. qui se. & s. tutor. secus in gestore: vt C. eod. l. tutori. & supra eod. l. iij. s. interdum. Item heres curatoris non tenetur nisi de dolo & lata culpa defuncti, nisi lite contestata: vt C. de here. tu. l. j. secus in herede gestoris: vt. s. eod. l. iij. s. hoc autem. Respōderi potest quod tantum consequitur quis per vnam quantum per aliam quando competit: non tamen dico quod totiens vna quotiens alia detur. Sed prima positio verior est.

m. Directa. id est solenni.

n. Vtili. id est non solenni.

o. Superuacua. per tit. de formulis. C. secundū primā positionem.

p. Maximē. h̄c dictio maximē, secundum vtrāque positionem abundat. sic. C. de ria. test. l. fi. s. iij. aliás enim innueret quod aliquando vtrāque non haberet eundem effectum, quod esset falsum. Vel dic quod non abundant: vt dicas, superuacua est maximē &c. id est illa maxima & potissima ratione, quia vtrāq; actio &c. & sic aduerbiū maximē, conuertitur in nomen.